
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 DEL 18-02-16

Oggetto:       PATROCINIO  E  BENEFICI AD ASS. PRO LOCO BORGO SAN
LORENZO PER SVOLGIMENTO INIZIATIVA "DALLA SOFFITTA
ALLA CANTINA" ANNO 2016

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di febbraio, preventivamente convocata per le ore
08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

OMOBONI PAOLO SINDACO P
PAOLI ENRICO VICE SINDACO P
BONANNI ILARIA ASSESSORE P
BECCHI CRISTINA ASSESSORE P
BONI CLAUDIO ASSESSORE A
PIERI GIACOMO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Signor OMOBONI PAOLO in qualità di SINDACO.

Le funzioni  di Ufficiale verbalizzante sono svolte dal  Signor GRIMALDI CORRADO nella sua
qualità di  Segretario

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti
all'ordine del giorno.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N



(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione)

La seduta inizia alle ore 12,00

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 17 in data 29/01/2016 del
Servizio 1 (Tecnico), depositata in atti;

UDITA l’illustrazione del Vice Sindaco Paoli, competente per materia;

VISTA la nota in data 18/02/2016 contenente le osservazioni ai sensi dell’art.
97 D. Lgs. n. 267/2000 del Segretario Generale, depositata in atti, con la quale
si rappresenta che la proposta deliberativa pare non conforme all’ordinamento
giuridico, generale e settoriale, vigente in materia;

VISTA la proposta presentata dall’Ass. Pro Loco di Borgo San Lorenzo in data
28.01.2016, prot. 2135, per lo svolgimento di un mercatino dello scambio,
vendita dell’usato e opere dell’ingegno basate sul riciclo di oggetti dismessi,
nell’area dei giardini di Piazza Dante a Borgo San Lorenzo, denominato “Dalla
soffitta alla cantina” con cadenza mensile, ovvero la quarta domenica del mese,
eccetto per i mesi di marzo (3̂ domenica), agosto (coincidente con la Festa di
S. Lorenzo) e dicembre (3̂ domenica);

VISTO che il Comune di Borgo San Lorenzo ha aderito con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 09.03.2015 all'associazione senza scopo di lucro
denominata: "Sprecozero.net", Rete Nazionale degli Enti Territoriali contro lo
spreco, nata per promuovere un progetto in tal senso e creare una forte
sinergia tra realtà anche molto diverse tra loro, ma dalla cui relazione può
emergere un forte impulso all’affermazione di scelte e stili di vita attenti alla
riduzione dei consumi;

VISTO l'art 6 dello statuto dell'Associazione "Sprecozero.net" per cui “i soggetti
che aderiscono all'associazione si impegnano a promuovere sul proprio
territorio, nell'ambito delle proprie possibilità, iniziative e progetti di contrasto
agli sprechi”;

RITENUTO che l’iniziativa in oggetto sia meritevole di patrocinio in quanto in
linea con le finalità suddette, in particolare:

incentivazione alla “prevenzione del rifiuto” in quanto, attraverso il-
riutilizzo di prodotti e dunque l’estensione del loro “ciclo di vita”, viene
meno la volontà di disfarsene che ne determinerebbe la classificazione
come “rifiuto”, con aumento del loro quantitativo e dunque aggravio per
l’ambiente;
promozione della cultura del riuso basata anche su principi di solidarietà-
sociale, a favore di fasce di popolazione con ridotte disponibilità
economiche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 18-02-2016 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo



promozione di soluzioni per orientare le scelte dei consumatori verso-
prodotti che prevengono la produzione di rifiuti, dunque verso scelte
virtuose;

CONSIDERATO che :
l’Ass. Pro Loco di Borgo San Lorenzo ha come scopo la realizzazione e-
la gestione di iniziative e servizi che favoriscono la conoscenza e la
valorizzazione della località e delle sue risorse turistiche, culturali,
artistiche, sportive, ambientali ed economiche e non ha finalità di lucro;

l’iniziativa proposta dalla Pro Loco è finalizzata principalmente a-
incentivare il riutilizzo degli oggetti usati prolungando il ciclo di vita dei
beni oltre a connotarsi come evento turistico-promozionale, creando
occasione di attrattiva per la collettività ed i visitatori;

RICHIAMATA la Direttiva 2008/98/CE, relativa alla gestione dei rifiuti, recepita
in Italia attraverso il D. Lgs. 205/2010, che indica come azione primaria nella
gerarchia di gestione del rifiuto, l’adozione di iniziative tese al riutilizzo dei
prodotti in un’ottica di prevenzione del rifiuto;

CONSIDERATO che l’iniziativa “Dalla soffitta alla cantina”, trattandosi di attività
di scambio o di vendita occasionale di oggetti di proprietà da parte di privati,
non rientra nel campo di applicazione della normativa del commercio
disciplinata dalla L.R.T 28/2005 e s.m.i., ed in particolare nella disciplina del
commercio su aree pubbliche;

RITENUTO OPPORTUNO altresì di vincolare il patrocinio all’iniziativa in
oggetto alla osservanza delle prescrizioni di cui all’allegato “B” alla presente
deliberazione, facendo riferimento in particolare ai seguenti principi:

l’accesso all'iniziativa è limitato ai soli privati che svolgono attività di
vendita in modo sporadico e occasionale delle proprie cose usate di
modico valore;
gli oggetti messi in vendita devono provenire da “uso domestico” e non
da attività commerciale;
la merce esposta e messa in vendita deve essere usata e di proprietà dei
soggetti espositori partecipanti;
è esclusa la partecipazione al mercatino dell’usato degli operatori
professionali in possesso delle autorizzazioni per il commercio su aree
pubbliche, di cui al D. Lgs. 114/98;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2011 nella quale si
formulano le linee guida agli uffici per il sostegno alle iniziative organizzate
dall’Amministrazione pubblica sia direttamente che indirettamente, secondo i
parametri indicati nell’allegato A) alla delibera suddetta nel rispetto dell’art. 6,
comma 9, del DL 31.05.2010 n. 78;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 18-02-2016 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo



RICHIAMATO il Regolamento comunale per le occupazioni di suolo pubblico,
approvato con delibera C.C. n. 19 del 15 marzo 2007, modificato con delibera
C.C. n. 16 del 17.04.2015, nel quale si stabilisce:
Art. 34: sono esenti dal pagamento della tassa le occupazioni effettuate per-

manifestazioni ed iniziative politiche, sindacali, religiose, assistenziali,
celebrative e del tempo libero, non comportanti attività di vendita o di
somministrazione per i primi due giorni;
Art 34/bis: alle occupazioni temporanee per le manifestazioni di promozione-
e/o sviluppo sociale e/o economico, di natura ricreativa, assistenziale,
previdenziale, sanitaria, educativa e di ricerca scientifica, da chiunque
effettuate, si applica la riduzione dell’ottanta per cento della tariffa ordinaria
a condizione che la manifestazione sia patrocinata dal Comune con
apposito atto;

CONSIDERATO pertanto che per la manifestazione in oggetto sono applicati
entrambi i casi previsti dagli art. 34 e 34/bis del regolamento sopra citato in
quanto vengono richieste le due tipologie di occupazione suolo pubblico ovvero
per attività del tempo libero non comportanti attività di vendita o
somministrazione e occupazione di suolo pubblico con espositori addetti alla
vendita e somministrazione e pertanto nella richiesta di occupazione di suolo
pubblico dovranno essere indicati i mq. occupati rispettivamente per le due
distinte tipologie di attività svolte;

CONSIDERATO che per l’allestimento dell’iniziativa sono stati richiesti i
seguenti benefici :

Pulizia dei vialetti e delle piazzole con relativa rimozione delle foglie e dei-
sacchetti dei cestini;
Uso della corrente;-
Apertura dei bagni di proprietà comunale presso la sede dell’Ass.-
Kontatto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento
ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, qui allegati sotto la lettera “A”;

CON VOTO UNANIME, legalmente espresso;

DELIBERA

DI APPROVARE la concessione del patrocinio  all'Ass.  Pro Loco di Borgo1.
S an Lorenzo per l'organizzazione dell'iniziativa  "Dalla sofitta alla

cantina",  da tenersi nel corso dell’anno 2016 secondo il calendario
proposto ovvero la quarta domenica del mese, eccetto per i mesi di
marzo (3̂ domenica), agosto (coincidente con la Festa di S. Lorenzo) e
dicembre (3̂ domenica) e secondo le prescrizioni come da allegato
“B”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 18-02-2016 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo



DI APPROVARE la concessione dei benefici come indicato in premessa2.
con le seguenti specifiche:

che la pulizia dei vialetti venga effettuata, su richiesta della
Associazione Pro Loco, in particolari situazioni come nel caso di

necessitא di rimozione delle foglie e che l’Ass. Pro Loco si adoperi
per il cambio dei sacchetti dei cestini la domenica mattina prima
dell’inizio dell'iniziativa ed ove si rendesse necessario nell'arco

della giornata;
che l’apertura dei bagni sia predisposta esclusivamente per gli
operatori del mercatino e non per il pubblico e che la gestione e la
pulizia finale degli stessi sia a carico dell’Ass. Pro Loco  di Borgo
San Lorenzo;

DI COMUNICARE la presente deliberazione al Presidente dell’Ass. Pro3.
Loco di Borgo San Lorenzo per opportuna conoscenza.

*************

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza;

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione UNANIME;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.4.

************

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 18-02-2016 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo



Oggetto:          PATROCINIO  E  BENEFICI AD ASS. PRO LOCO BORGO SAN
LORENZO PER SVOLGIMENTO INIZIATIVA "DALLA SOFFITTA
ALLA CANTINA" ANNO 2016

======================================================================

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N. 267 DEL 18.08.2000

Si esprime PARERE Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica.

Borgo San Lorenzo, li 29-01-16

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GRAZZINI EMANUELE

Si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Borgo San Lorenzo, li 17-02-16

IL RAGIONIERE

F.to GIANNELLI MARCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 18-02-2016 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO
f.to OMOBONI PAOLO                                          f.to GRIMALDI CORRADO

==========================================================================

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE

Repertorio Albo Informatico Numero: 290

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che la presente
deliberazione in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15
giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) dal  19-02-2016                                 al

Borgo San Lorenzo, 19-02-2016
              LA RESPONSABILE
U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo

                        F.to Dott.ssa Daniela Banchi

==========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Generale CERTIFICA che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva in data ___________________ decorsi 10 giorni dalla sua compiuta pubblicazione,
ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data _________________, ai sensi dell’art. 134, comma
4, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo,  
IL SEGRETARIO GENERALE
       Dott. Grimaldi Corrado

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia della
presente deliberazione è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra
indicati, ai sensi dell’ art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo,

 LA RESPONSABILE
 UO. STAFF Segreteria ed Organi Governo

Dott.ssa Daniela Banchi
===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 18-02-2016 - pag. 7 - Comune di Borgo San Lorenzo



ALL. B

PRESCRIZIONI  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’INIZIATIVA  “DALLA  SOFFITTA  ALLA  CANTINA”

ORGANIZZATO A CURA DELL’ASS. PRO LOCO DI BORGO SAN LORENZO

1. L’iniziativa è rivolta esclusivamente:

- a privati cittadini maggiorenni, che potranno mettere in vendita liberamente i propri oggetti usati, o

effettuarne il baratto, purché gli stessi non siano di eccessivo valore (circa € 200,00);

-  a  bambini  per  la  vendita  di  articoli  della  propria  sfera  personale  (giochi,  libri,  cartoleria,  piccolo

artigianato, collezionismo, ecc…);

- a  creatori di opere fatte a mano basate sul riciclo di oggetti dismessi. Essi dovranno dichiarare che

l’attività di vendita per loro è occasionale, saltuaria e amatoriale e non costituisce una fonte di reddito

superiore a € 5000,00 l’anno

-  ad Associazioni Onlus con sede nel Comune di Borgo San Lorenzo per la vendita di oggetti realizzati

dall’Associazione stessa;

2. All’ iniziativa NON possono partecipare con i beni oggetto della loro attività, commercianti, ambulanti,

antiquari, artigiani, associazioni e qualsiasi altro soggetto che svolge attività di vendita;

3. Gli oggetti messi in vendita dovranno:

- essere di proprietà del venditore;

- non essere lesivi della dignità delle persone e non possano recare danno o situazioni di pericolo;

- essere integri, puliti e utilizzabili; 

4. L’ass. Pro Loco dovrà garantire la completa rimozione di ogni oggetto o materiale connesso all’attività e

assicurare  in  ogni  momento  il  rispetto  delle  norme di  civile comportamento  e  di  non  intralcio  al

passaggio.  Gli  eventuali  rifiuti  dovranno  essere  conferiti  al  termine  dell’iniziativa  negli  appositi

cassonetti e non lasciati incustoditi;

5. L’Ass. Pro Loco gestirà le richieste e l’assegnazione delle postazioni e dovrà acquisire la dichiarazione di

conformità alle caratteristiche richieste per la partecipazione cioè:

- non essere iscritto al registro imprese;

- non svolgere attività di impresa

        - vendere oggetti personali oppure oggetti di artigianato hobbistico di riciclo; 

6. Date di svolgimento: ultima domenica del mese. 

Per i seguenti mesi come di seguito indicato:

marzo- 3^ domenica;

agosto- coincidente con la festa di S. Lorenzo

dicembre: 3^ domenica

7. Ubicazione: giardini  di Piazza Dante. Le attrezzature temporanee per l’allestimento della postazione

devono essere sistemate lungo i vialetti esterni dei giardini e/o nelle aree inghiaiate interne agli stessi,

lasciando libera l’aria a verde;

8. Orario:  8.00-19.00 mesi invernali, 8.00-20.00 mesi estivi




